Homília sancti Joánnis Chrysóstomi.

*Homilia 72 in Matthæum.*

**S**ADDUCÆIS confúsis, pharisæi rursus aggrediúntur ; cumque quiéscere oportéret, decertáre voluerunt : et legis perítiam profiténtem præmíttunt, non díscere, sed tentáre cupiéntes ; ac ita intérogant : Quodnam primum mandátum in lege sit. Nam cum primum illud sit, Díliges Dóminum Deum tuum : putántes causas sibi allatúrum ad mandátum hoc corrigéndum, áliquíd addéndo, quóniam Deum se faciébat, hoc modo intérogant. Quid ígitur Christus ? Ut osténdat idcirco ad hæc eos devenísse, quia nulla

de personnes pieuses, un double et vaste hôpital, il fonda l'Ordre des Frères Hospitaliers pour le service des malades. Sa miséricorde pour les pauvres et son mépris de lui-même le rendirent célèbre. Il excella merveilleusement dans la piété envers la bienheureuse Vierge et se signala par le don des larmes. Atteint d'une grave maladie, et serrant en sa main comme en son cœur le Christ Seigneur suspendu à la croix, il mourut dans le Seigneur, le huit des Ides de Mars en l'année quinze cent cinquante. Le Souverain Pontife Alexandre VIII le mit au nombre des Saints et Léon XIII le déclara patron céleste de tous les hospitaliers et des malades de l'univers et ordonna d'invoquer son nom dans les litanies des agonisants.

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XXII, 34-46.*

**E**N ce temps-là : Les Pharisiens s'approchèrent de Jésus ; et l'un d'eux, docteur de la loi, l'interrogea pour le tenter : Maître, quel est le grand commandement de la loi ? Et le reste.

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

*Homélie 72 sur Matthieu.*

**L**ES Sadducéens confondus, les pharisiens attaquent de nouveau ; et alors qu'il leur fallait se tenir tranquille, ils voulurent combattre. Ils envoient en avant quelqu'un qui se vante de son habileté en matière de loi, désirant non pas s'instruire, mais tenter ; et voici leur question : *Quel est le premier commandement de la loi ?* Car le premier commandement disait : *Tu aimeras le Seigneur, ton Dieu*, ils pensaient que Jésus alléguerait des raisons à lui, pour réformer ce commandement, en y ajoutant quelque chose, puisqu'il se donnait pour Dieu. Que fait donc le Christ ? Pour montrer, en effet, qu'ils en

in eis esset caritas, sed invidiae livore tabescerent : Diliges, inquit, Dominum Deum tuum : hoc primum et magnum mandatum est. Secundum autem simile huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et de omni corde suo laudavit Dominum : \* Ipse intercédât pro peccatis omnium populorum. V̄. Ecce homo sine querela, verus Dei cultor, abstinens se ab omni opere malo, et permanens in innocentia sua. Ipse.

### LECTIO VIII

**Q**UAM ob rem simile est huic? Quoniam hoc illud inducit, et ab illo rursus munitur. Quicumque enim male agit, odio habet lucem, et non venit ad lucem. Et rursus : Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. Deinde sequitur : Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis. Et iterum : Radix omnium malorum avaritia est ; quam quidam appetentes, erraverunt a fide. Et, Qui diligit me, mandata mea servabit : quorum caput et radix est : Diliges Dominum Deum tuum, et proximum tuum sicut teipsum.

R̄. Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris : \* Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. V̄. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Et. Gloria Patri. Et.

In Quadragesima IX Lectio de Homilia  
Feriae et fit ejus Commemoratio ad Laudes.

Alias, Lectio IX : Si ergo diligere Deum ut in  
Dominica XVII post Pentecosten, p. [262].

Vesperae a Capitulo de sequenti.

étaient venus là, parce qu'il n'y avait en eux aucune charité, et parce qu'au contraire ils étaient rongés par la morsure de l'envie : *Tu aimeras*, leur dit-il, *le Seigneur ton Dieu ; c'est là le premier et le plus grand commandement. Mais le second lui est semblable : Tu aimeras ton prochain comme toi-même.*

R<sup>7</sup>. Voici celui qui devant Dieu a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur. \* A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. V. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise, et constant dans son innocence. A lui.

### LEÇON VIII

**P**OURQUOI est-il semblable au premier ? Parce qu'il en entraîne la pratique et en est, en retour, fortifié : *Car quiconque fait le mal, hait la lumière, et ne vient point à la lumière*<sup>1</sup>. Et de plus : *L'insensé a dit en son cœur : Il n'y a point de Dieu. Et ce qui suit : Ils se sont corrompus et sont devenus abominables dans leurs affections*<sup>2</sup>. Et encore : *La racine de tous les maux, c'est la cupidité ; et quelques-uns en étant possédés ont dévié de la foi*<sup>3</sup>. Enfin : *Celui qui m'aime gardera mes commandements*<sup>4</sup> dont le principe et la racine est celui-ci : *Tu aimeras le Seigneur ton Dieu et ton prochain, comme toi-même*<sup>5</sup>.

R<sup>7</sup>. Que vos reins soient ceints, et que des lampes ardentes soient en vos mains : \* Et vous soyez semblables à des hommes attendant l'heure où le maître reviendra des noces. V. Veillez donc, car vous ne savez pas l'heure où votre Maître doit venir. Et. Gloire au Père. Et.